
 

REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 7 marzo 2023, n. 709 
Comodato di beni immobili tra la Regione Piemonte e l'Unione montana delle Valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana - Alta Valle Bormida. Partecipazione alle spese di gestione. 
Annullamento impegno 2023/192  sul capitolo 132755/2023. 
 
 

 

ATTO DD 709/A1824A/2023 DEL 07/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Comodato di beni immobili tra la Regione Piemonte e l'Unione montana delle Valli 

Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida. Partecipazione alle spese di 
gestione. Annullamento impegno 2023/192 sul capitolo 132755/2023. 
 

Premesso che: 
 
- il Settore Tecnico regionale di Cuneo, allora competente per la gestione degli interventi degli 
addetti forestali regionali operanti sul territorio di propria competenza, aveva valutato la necessità di 
poter disporre di un idoneo sito per il ricovero di mezzi e attrezzature per le squadre forestali del 
territorio di riferimento delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida;  
 
- in conseguenza di ciò il medesimo Settore Tecnico regionale di Cuneo aveva concordato con 
l'Unione montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida la stipulazione 
di un contratto di comodato per l'utilizzo da parte delle squadre forestali di parte del capannone di 
sua proprietà sito in comune di Ceva, Strada Battifollo, 28/A, prevedendo, ferma la gratuità del 
comodato, una partecipazione della Regione alle spese di gestione del capannone (utenze, pulizia, 
manutenzione), commisurata alla porzione utilizzata e quantificata forfettariamente in euro 2.400 
all'anno; 
 
- era stata impegnata pertanto con DD 1239/A1801B/2021 del 12/05/2021 a favore dell'Unione 
montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida, codice fiscale 
93054070045 (codice beneficiario 304323), la somma complessiva di euro 7.200,00 sul capitolo 
132755 del bilancio finanziario regionale, di cui euro 2.400,00 annui sulle annualità 2021, 2022 e 
2023; 
 
considerato che: 
 
- l'Unione montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida ha 



 

comunicato di non poter più garantire, per ragioni loro, le condizioni e gli spazi necessari per un 
adeguato utilizzo del capannone da parte delle squadre forestali regionali come concordato 
inizialmente; 
 
- essendo venute meno le condizioni minime necessarie per utilizzare il capannone predetto, si 
rinuncia a procedere con il contratto di comodato; 
 
dato atto che: 
 
con DD 1239/A1801B/2021 del 12/05/2021 sulle annualità 2021 e 2022 sono stati assunti gli 
impegni 2021/9226 e 2022/1193; 
 
l’impegno 2021/9226 è stato cancellato per economia con DGR 2022/4848 e che l’impegno 
2022/1193 è in fase di eliminazione con la procedura di Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
2022; 
 
considerato che si ritiene, per quanto sopra, di annullare anche l’impegno 2023/192 di euro 2.400,00 
assunto con DD 1239/A1801B/2021 del 12/05/2021 a favore dell'Unione montana delle Valli 
Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida, sul capitolo 132755 del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 106610 inserito nella missione 9, 
programma 9.05” del Bilancio regionale. 
 
Attestata: 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16 - 6425 del 16/01/2023 Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022.; 

 
 



 

DETERMINA  
 
di annullare, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno 2023/192 di euro 2.400,00 assunto 
con DD 1239/A1801B/2021 del 12/05/2021 a favore dell' l'Unione montana delle Valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida, , sul capitolo 132755 del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. Avverso il presente atto è possibile 
ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.  
 
Funzionario estensore 
Pappalardo Ornella 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


